Nihilque propriè *Nudum* sit præter primas rerum particulas. Illa autem de *Cæcitate Cupidinis* *Sapientissima Allegoria* est. Iste enim *Cupido* (quælibetque is sit) minimum videtur habere providentiæ; sed secundum illud, quod proximum sentit, gressum & motum dirigere; ut *Cæci* palpando solent; quo magis admirabilis est *Providentiæ* illa summa divina, quia ex rebus providentiæ maximè vacuis, & expertibus, & quasi *Cæcis*, certà tamen, & fatali lege istum ordinem & pulchritudinem rerum educit. *Ultimum* *Attributum* ponitur, quod *Sagittarius* sit, hoc est, quod ista *Virtus* talis sit, ut operetur ad distans. Quod enim ad distans operatur, tanquam *sagittam* emittere videtur: quisquis autem *Atomum* asserit, atque vacuum, (licet istud vacuum intermissum ponat, non segregatum;) necessariò virtutem *Atomum* ad *Distans* introducit: Neque enim hac demtà, aliquis motus, (propter vacuum interpositum) excitari posset, sed omnia torperet, & immobilia manerent; Quod autem ad *Juniorum* illum *Cupidinem* atinet, merito ut minimus *Deorum* natu traditur, cum non ante *Species* constitutas vigere potuisset. In illius autem descriptione *Allegoria* ad mores descecit, & traducitur. Subest tamen quædam ejus cum illo *Antiquo* conformitas. *Venus* enim generaliter affectum conjunctionis, & procreationis excitat; *Cupido* ejus *Filius*, Affectum ad ad individuum applicat. Itaque à *Veneris* est generalis dispositio, à *Cupidine* magis exacta *Sympathia*: Atque illa à causis magis propinquis pendet; hæc autem è principis magis altis & fatalibus, & tanquam ab antiquo illo *Cupidine*, à quo omnis exquisita *Sympathia* pendet.

XVIII.  
DIOMEDES, SIVE  
ZELUS.

*Diomedes* cum magnâ & eximiâ gloriâ floret, & *Palladi* percharus esset, exstimulatus ab eâ est, (& ipse promptior quam oportebat) ut si fortè *Veneri* in pugna occurreret, illi neutiquam parceret; quod & ille audacter executus est, & *Veneris* dextram vulneravit. Hoc facinus ille ad *Tempus* impunè tulit, & rebus gestis clarus & inclytus in patriam rediit, ubi domesticam mala expertus, ad exteros in *Italiam* profugit. Ibi quoque initia satis prospera habuit, & *Regis Danni* hospitio, & donis cultus, & ornatus est, & multæ illi statua per eam *Regionem* extractæ. Sed sub primam *Calamitatem*, quæ *populum*, ad quem diverterat, afflixit, statim subiit *Dannum* cogitatio, se intra penates suos duxisse hominem impium, & *Diis* invilum, & *Theomachum*, qui *Deam*, quam vel tangere religio erat, ferro invaserat, & violaverat. Itaque ut patriam suam piaculo oblietricam liberaret, nihil hospitii jura reveritus, cum ei jus religionis videretur antiquius, *Diomedem* subito obruncat; Statuas & honores ejus prosterne & aboleri jubet. Neque hujusmodi gravem casum vel miserari tutum erat; sed & ipsi *Comites* ejus, cum mortem *Ducis* sui lugerent, & quæstibus omnia implerent, in *Aves* quædam ex genere *Olorum* mutati

mutati sunt, qui & ipsi sub mortem suam quiddam dulce & lugubre sonant. Habet hæc Fabula subiectum rarum, & ferè singulare. Neque enim memorie proditum est, in aliqua alia Fabula, *Herodem* ullum præter unum *Diomedem* ferro violasse aliquem ex Diis. Atque certè videtur Fabula imaginem in illo depinxisse hominis, & Fortunæ ejus, qui ex professo hunc finem actionum suarum sibi proponit, & destinat, ut cultum aliquem divinum, sive Sectam Religionis, licet vanam & levem, vi & ferro insectetur & debellet. Quamquam enim cruenta religionis dissidia veteribus incognita essent; (cùm Diis Ethnici Zelotypiâ, quod est Dei veri Atributum, non tangerentur) tamen tanta, & lata videtur fuisse prisca sæculi sapientia, ut quæ experiundo non nosset, tamen meditatione, & simulachris comprehenderent. Qui itaque sectam aliquam Religionis licet vanam & corruptam, & infamem ( id quod sub persona *Veneris* significatur ) non virationis, & doctrinæ, & sanctitate vitæ, atque Exemplorum & autoritatum pondere, corrigere & convincere; sed ferro & flamma, & pœnarum acerbitate excindere, & exterminare nituntur: incenduntur fortasse ad hoc ipsum à *Pallade*; id est, Prudentia quadam acri, & iudicii severitate, quarum vigore & efficacia, huiusmodi errorum fallacias, & commenta penitus introspiciunt: & ab odio pravitatis, & zelo bono; & ad tempus ferè magnam gloriam adipiscuntur, atque à vulgo (cui nihil moderatum, gratum esse potest) ut unici veritatis, & religionis vindices (cùm ceteri tepidi videantur & meticulosi,) celebrantur, & ferè adorantur. Attamen hæc gloria, & felicitas rarè ad exitum durat: sed omnis ferè violentia nisi morte celeri vicissitudines rerum effugiat, sub finem impropera est. Quod si eveniat, ut rerum commutatio fiat, & Secta illa proscripta, & depressa vires acquirat, & insurgit, Tum verò huiusmodi hominum zeli, & contentiones damnantur, & nomen ipsum odio est, & omnes honores eorum in opprobrium desinunt: Quod autem ab hospite interfectus est *Diomedes*; id eò spectat, quod Religionis dissidium, etiam inter conjunctissimos, insidias & prodiones excitet; Illud verò de Luctu ipso, & quarimoniiis minimè toleratis, sed supplicio affectis, huiusmodi est, ut moneat, in omni ferè scelere, miserationi hominum locum esse, ut etiam qui criminâ oderunt, personas tamen & calamitates reorum, humanitatis causa commiserentur; extremum autem malorum esse, si misericordiæ commercia interdiciantur. Atque tamen in causa religionis, & impietatis, etiam miserationes hominum notari, & suspectas esse. Contra verò Comitum *Diomedis*, id est, hominum, qui ejusdem sunt Sectæ, & opinionis, quarimonix, & deplorationes arguæ admodum & Canoræ esse solent, instar Olorum, aut Avium *Diomedis*; In quo etiam pars Allegoriæ nobilis est, & insignis; Eorum qui propter causam religionis supplicia subeunt, voces sub tempus mortis, tanquam Cygneas cantiones animos hominum mirum in modum fletere, & in memoris & sensibus eorum diutissime in hætere, & permanere.